[image: PequenoColorido]MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ Nº. 75.829.416/0001-16
Avenida Brasil, 256 – Centro – CEP 86290-000 - Rancho Alegre-PR.

LEI Nº406/2019

SÚMULA: Altera os Anexos I, II e III e acrescenta incisos ao artigo 3º da Lei nº 184/2011 e suas alterações que dispõe sobre os Cargos de Provimento em Comissão da Administração Pública Municipal; extingue e altera nominações de cargos, e dá outras providências.”

	FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER a todos que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
L E I
Art. 1º - Ficam extintos os seguintes cargos em comissão:
I. Diretor da Divisão de Fomento ao Associativismo, Cooperativismo e Renda;
II. Diretor da Divisão de Projetos e Convênios

Art. 2º - Acrescenta ao artigo 3º os cargos em comissão, abaixo relacionados, observados a quantidade, atribuições, simbologia e remuneração constantes nos anexos I, II e III, passando o mesmo a ter a seguinte redação:

“ XXIX- Assessor Especial;
XXX - Assessor de Comunicação;
XXXI – Secretário Municipal da Fazenda;
XXXII- Diretor da Divisão da Criança, Adolescente, Mulher e Idoso;
XXXIII- Chefe do Setor de Esporte Comunitário;
XXXIII- Chefe do Setor de Arborização e Gestão Ambiental;
XXXIV- Chefe do Setor de Projetos Pró-trabalhos;
XXXV - Chefe do Setor de Apoio Administrativo à Saúde.”

Art. 3º - Altera a denominação e atribuição do seguinte cargo em comissão:
I. O cargo de Secretário de Desenvolvimento Econômico passa a ter a denominação de Secretário Municipal da Agricultura e Desenvolvimento Econômico com as atribuições, título, simbologia e remuneração constantes nos anexos I, II e III;

Art. 4º - As despesas decorrentes da presente Lei, e das concessões nelas contidas e autorizadas, não poderão ultrapassar os limites de gastos com pessoal, e as determinações da Lei de Responsabilidade Fiscal, e correrão por conta de dotação própria de cada Secretaria, constante do orçamento em vigor, podendo ser suplementadas se necessário.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

FERNANDO CARLOS COIMBRA
Prefeito

LEI Nº 406/2019

ANEXO I
QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

QUANT

DENOMINAÇAO DO CARGO

NÍVEL

	01
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO, CULTURA E ESPORTES
	Lei nº. 338/2016

	01
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
	Lei nº. 338/2016

	01
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	Lei nº. 338/2016

	01
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
	Lei nº. 338/2016

	01
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, VIAÇÃO E URBANISMO
	Lei nº. 338/2016

	01
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Lei nº 338/2016

	01
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA
	Lei nº 338/2016

	01
	COORDENADOR DO CONTROLE INTERNO
	CDS-2

	01
	PROCURADOR JURÍDICO
	CAS/Lei nº 338/2016

	01
	CHEFE DE GABINETE E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
	CA-1

	01
	ASSESSOR ESPECIAL
	CA-4

	01
	ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
	CA-3

	01
	DIRETOR DA UNIDADE DA JUNTA MILITAR
	CD-1

	01
	DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
	CDS-1

	01
	DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE
	CDS-1

	01
	DIRETOR DO CRAS
	CDS-2

	01
	DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
	CDS-1

	01
	DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E GESTÃO URBANA
	CDS-1

	01
	DIRETOR DE DIVISÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
	CD-2

	01
	DIRETOR DA DIVISÃO DE VIGILANCIA SANITÁRIA
	CD-2

	01
	DIRETOR DA DIVISÃO DE PROGRAMAS E AÇÕES SÓCIO-ASSISTENCIAIS
	CD-3

	01
	DIRETOR DA DIVISÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
	CD-1

	01
	DIRETOR DA DIVISÃO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
	CD-1

	01
	DIRETOR DA DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
	CD-1

	01
	DIRETOR DA DIVISÃO DE LICITAÇÃO
	CD-3

	01
	DIRETOR DA DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIOS
	CD-3

	01
	DIRETOR DA DIVISÃO DA CRIANÇA, ADOLESCENTE, MULHER E IDOSO
	CD-1

	01
	CHEFE DO SETOR DE ESPORTE COMUNITÁRIO
	CC-2

	01
	CHEFE DO SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO À SAÚDE
	CC-3

	01
	CHEFE DO SETOR DE VIAÇÃO, TRANSPORTES E MÁQUINAS
	CC-1

	01
	CHEFE DO SETOR DE ENDEMIAS
	CC-1

	01
	CHEFE DO SETOR DO PROGRAMA “BOLSA FAMÍLIA”
	CC-3

	01
	CHEFE DO SETOR DE ARBORIZAÇÃO E GESTÃO AMBIENTAL
	CC-4

	01
	CHEFE DO SETOR DE SERVIÇOS URBANOS
	CC-4

	01
	CHEFE DO SETOR DE PROJETOS PRÓ-TRABALHOS
	CC-2

FERNANDO CARLOS COIMBRA
Prefeito

LEI Nº 406/2019

ANEXO II

DESCRIÇAO DETALHADA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSAO

TÍTULO DO CARGO: ASSESSOR ESPECIAL
INSTRUÇAO: NÍVEL SUPERIOR
ATRIBUIÇOES: ASSESSORAR O PREFEITO NA ELABORAÇÃO E EXAME DE ASSUNTOS VARIADOS, COMO PROPOSTAS, PROJETOS E ANTEPROJETOS, REPRESENTAÇÕES E OUTROS SUBMETIDOS À SUA APRECIAÇÃO; PLANEJAR E ACOMPANHAR A GESTÃO DE PROCESSOS ORGANIZACIONAIS E DE TRABALHO; PARTICIPAR DE REUNIÕES, ASSEMBLEIAS, E OUTROS EVENTOS, LIDANDO COM INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS A INTERESSADOS E A SEUS DIRIGENTES; ATUAR NO SENTIDO DE DIRIMIR DÚVIDAS E MUNICIAR DADOS E INFORMAÇÕES PARA TOMADA DE DECISÃO DE GESTORES; AUXILIAR A TOMADA DE DECISÕES DE CARÁTER TÁTICO E OPERACIONAL, NECESSÁRIAS À CONSECUÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELO MUNICÍPIO; REALIZAR MISSÕES PARA IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS ESPECIAIS; LIDERAR GRUPOS DE ASSESSORES, DADA SUA POSIÇÃO DE SENIORIDADE, CONHECIMENTO OU DE COMANDO DE EQUIPES E PESSOAS; PARTICIPAR DE COMISSÕES DE ESTUDO, SINDICÂNCIAS, GRUPOS DE TRABALHOS E COLEGIADOS, PARA ATENDIMENTO DE SEUS ÓRGÃOS; REALIZAR E PARTICIPAR DE MISSÕES, DILIGÊNCIAS, REUNIÕES E PESQUISAS EM SUA ÁREA DE ATUAÇÃO, DENTRO OU FORA DO MUNICÍPIO, ENCARREGADO POR SEUS SUPERIORES; EXECUTAR ATIVIDADES ASSEMELHADAS E AFINS, QUANDO SOLICITADOS, DE MANEIRA ESPORÁDICA OU EM PROJETOS NO QUAL ESTEJAM VINCULADOS; EFETUAR ANÁLISES PERIÓDICAS SOBRE O DESENVOLVIMENTO DO PLANO GLOBAL DA PREFEITURA, SUGERINDO A ADOÇÃO DE MEDIDAS NECESSÁRIAS PARA A EXECUÇÃO DOS PLANOS PROPOSTOS.

TÍTULO DO CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
INSTRUÇAO: NÍVEL MÉDIO
ATRIBUIÇOES: ARTICULAR COM TODAS AS SECRETARIAS E ÓRGÃOS MUNICIPAIS, CAPTANDO INFORMAÇÕES DE INTERESSE DA POPULAÇÃO E DIVULGANDO-AS; CAPTAR INFORMAÇÕES VINDAS DA POPULAÇÃO ATRAVÉS DA RÁDIO ESCUTA E ENCAMINHÁ-LAS AOS ÓRGÃOS COMPETENTES PARA SEREM TOMADAS AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS; ORGANIZAR MEIOS RÁPIDOS E PRÁTICOS DE ACESSO E CONTROLE DA INFORMAÇÃO; MANTER UM PORTAL DE INFORMAÇÕES ATUALIZADO E QUE CORRESPONDA AOS INTERESSES DO MUNICÍPIO. MANTER O PREFEITO INFORMADO SOBRE O NOTICIÁRIO DE INTERESSE DA PREFEITURA E ASSESSORÁ-LO EM SUAS RELAÇÕES PÚBLICAS;

TÍTULO DO CARGO: SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA
INSTRUÇAO: NÍVEL MÉDIO
ATRIBUIÇOES: EXECUTAR A POLÍTICA ECONÔMICA E FINANCEIRA DO MUNICÍPIO E DAS ATIVIDADES REFERENTES AO CONTROLE E A ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, AO LANÇAMENTO, FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RENDAS MUNICIPAIS, SENDO DE SUA COMPETÊNCIA ASSEGURAR TODAS AS DIMENSÕES DO CONTROLE INTERNO DA ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS, FINANCEIROS A ELA DESTINADOS, ESTABELECENDO PARA TANTO, GRAU DE UNIFORMIZAÇÃO E PADRONIZAÇÃO NA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA, PERMITINDO ANALISE E AVALIAÇÕES COMPROVADAS DO DESEMPENHO ORGANIZACIONAL, POR MEIO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO, VERIFICANDO TODOS OS DOCUMENTOS CONTÁBEIS; ASSINAR MAPAS, RESUMOS, QUADROS DEMONSTRATIVOS, BALANÇOS, BALANCETES, PROGRAMAS DE APLICAÇÃO; PRESTAÇÃO DE CONTAS BIMESTRAL E ANUAL DA PREFEITURA, BEM COMO A PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS CONVÊNIOS, DE CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES LEGAIS; PROMOVER A ELABORAÇÃO DO CRONOGRAMA FINANCEIRO DE DESEMBOLSO PARA PROGRAMAS, PROJETOS E ATIVIDADES DO. GOVERNO; A ADOÇÃO DE MEDIDAS ASSEGURADORAS DO EQUILÍBRIO ORÇAMENTÁRIO; A TOMADA DE CONTAS DOS RESPONSÁVEIS POR ADIANTAMENTOS; A ADMINISTRAÇÃO DO PROCESSO DECISÓRIO GOVERNAMENTAL COM DADOS RELATIVOS A CUSTOS DESEMPENHOS FINANCEIROS; A INSPEÇÃO DO PROCESSO DE LANÇAMENTOS DE TRIBUTOS; A MOVIMENTAÇÃO DAS CONTAS BANCÁRIAS DA PREFEITURA; A ELABORAÇÃO DO CALENDÁRIO DE PAGAMENTO; A FIXAÇÃO E ALTERAÇÃO DOS LIMITES FISCAIS; O CONHECIMENTO DIÁRIO DO MOVIMENTO ECONÔMICO E FINANCEIRO; O PAGAMENTO DE JUROS E AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS; O CONTROLE E A ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL E FINANCEIRA DA MUNICIPALIDADE; O REGISTRO DE ATOS E FATOS ADMINISTRATIVOS; A INSTRUÇÃO E A INFORMAÇÃO DOS PROCESSOS SOBRE PAGAMENTOS, SALDOS DE VERBAS E DEMAIS ASSUNTOS PERTINENTES; A EXECUÇÃO DO BALANÇO DOS VALORES DA TESOURARIA, EFETUANDO A TOMADA DE CONTAS, NO ÚLTIMO DIA ÚTIL DE CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO; EXECUTAR OUTRAS ATIVIDADES CORRELATAS QUE LHE FOREM DETERMINADAS PELO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

TÍTULO DO CARGO: DIRETOR DA DIVISÃO DA CRIANÇA, ADOLESCENTE, MULHER E IDOSO
INSTRUÇAO: NÍVEL MÉDIO
ATRIBUIÇOES: COORDENAR A DIVISÃO; DESENVOLVER AS AÇÕES OPERATIVAS E DE EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS E ATIVIDADES INERENTES À CRIANÇA, ADOLESCENTE, MULHER E IDOSO; EXECUTAR AS AÇÕES OPERACIONAIS DE POLÍTICAS PÚBLICAS DO GOVERNO MUNICIPAL; ATUALIZAR O CADASTRO, ELENCAR AS PRIORIDADES, O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO E FORMAS DE ARTICULAÇÃO COM OS ATORES E SEGMENTOS SOCIAIS ENVOLVIDOS; SUPERVISIONAR A EXECUÇÃO DOS RECURSOS TRANSFERIDOS PELOS ÓRGÃOS E ENTIDADES AOS PROGRAMAS ASSISTENCIAIS; PROPOR AS AÇÕES NECESSÁRIAS PARA ATENDER SATISFATORIAMENTE OS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DESTA DIVISÃO.

TÍTULO DO CARGO: CHEFE DO SETOR DE ESPORTE COMUNITÁRIO
INSTRUÇAO: NÍVEL MÉDIO
ATRIBUIÇOES: EXERCER A CHEFIA, DE ACORDO COM AS DIRETRIZES PROGRAMÁTICAS E ESTRATÉGICAS DEFINIDAS PELO GOVERNO MUNICIPAL; PROGRAMAR, ORGANIZAR, DIRIGIR, ORIENTAR, CONTROLAR E COORDENAR AS ATIVIDADES DA CHEFIA; PROMOVER REUNIÕES COM OS SERVIDORES PARA COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS; ZELAR PELO BEM ESTAR DOS PRATICANTES DAS OFICINAS ESPORTIVAS BEM COMO DE SEUS INSTRUTORES; PLANEJAR E IMPLANTAR NOVOS PONTOS DE APOIO AO DESPORTO COMUNITÁRIO NO MUNICÍPIO, CONFORME DEMANDA DOS MUNÍCIPES; SUBMETER Á CONSIDERAÇÃO SUPERIOR OS ASSUNTOS QUE EXCEDAM À SUA COMPETÊNCIA; EXECUTAR OUTRAS ATRIBUIÇÕES CORRELATAS  À SUA ÁREA DE COMPETÊNCIA .

TÍTULO DO CARGO: CHEFE DO SETOR DE ARBORIZAÇÃO E GESTÃO AMBIENTAL
INSTRUÇAO: NÍVEL MÉDIO
ATRIBUIÇOES: DIRIGIR O SETOR; PLANEJAR, PROGRAMAR, ORGANIZAR E SUPERVISIONAR AS ATIVIDADES DESTINADAS À CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO  DO CONJUNTO DE ARBORIZAÇÃO E MEIO AMBIENTE; SUPERVISIONAR, CONTROLAR E ADEQUAR OS RECURSOS MATERIAIS USADOS NAS ATIVIDADES PERTINENTES; INSPECIONAR PERIODICAMENTE AS VIAS, LOGRADOUROS, PRAÇAS E ESPAÇOS PÚBLICOS VERIFICANDO AS SUAS CONDIÇÕES DE UTILIZAÇÃO, PROPONDO E REQUISITANDO RECURSOS MATERIAIS E HUMANOS PARA A SUA ADEQUADA COMPATIBILIZAÇÃO AO PLANO DE ARBORIZAÇÃO.

TÍTULO DO CARGO: CHEFE DO SETOR DE PROJETOS PRÓ-TRABALHOS
INSTRUÇAO: NÍVEL MÉDIO
ATRIBUIÇOES: DIRIGIR O SETOR; PLANEJAR, PROGRAMAR, ORGANIZAR E SUPERVISIONAR AS ATIVIDADES DESTINADAS À GERAÇÃO DE RENDA; PROMOVER CURSOS DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONALIZANTE; PLANEJAR, ANALISAR E DESENVOLVER JUNTO COM AS ORGANIZAÇÕES PARCEIRAS ATIVIDADES QUE VISEM ATINGIR AS NECESSIDADES DE TRABALHO SÓCIO FAMILIAR; EXECUTA AS DEMAIS ATIVIDADES RELACIONADAS À SUA ÁREA DE COMPETÊNCIA.

TÍTULO DO CARGO: CHEFE DO SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO À SAÚDE
INSTRUÇAO: NÍVEL MÉDIO
ATRIBUIÇOES: ORIENTAR OS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DE EXECUÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DE SAÚDE; ORIENTAR A FORMULAÇÃO, EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E AQUISIÇÕES DE BENS E SERVIÇOS DA SECRETARIA; ESTABELECER AS DIRETRIZES DE COMUNICAÇÃO SOCIAL EM CAMPANHAS INFORMATIVAS E EVENTOS SOCIOEDUCATIVOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA;  ORIENTAR A EXECUÇÃO E A FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, VIGILÂNCIA, MANUTENÇÃO PREDIAL E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DAS UNIDADES DE SAÚDE; ORIENTAR A EXECUÇÃO E A FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PACIENTES E DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DE USO DA SECRETARIA.

TÍTULO DO CARGO: SECRETÁRIO MUNICIPAL DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
INSTRUÇAO: NÍVEL MÉDIO
ATRIBUIÇOES: EXECUTAR E PROMOVER A POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA E ECONÔMICO DO MUNICÍPIO; INCENTIVANDO OS DIVERSOS SETORES E SEGMENTOS SOCIAIS ENVOLVIDOS A INTEGRAR PROGRAMAS E PROJETOS VOLTADOS AO DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E ECONÔMICO DO MUNICÍPIO; ORGANIZAR CADASTROS DOS SEGMENTOS AGRÍCOLAS E ECONÔMICOS; PROMOVER O INTERCÂMBIO DE INFORMAÇÕES COM OUTRAS ENTIDADES AFINS, PROPONDO CONVÊNIOS OU PROGRAMAS DE ATUAÇÃO CONJUNTA DE INTERESSE PARA O MUNICÍPIO; ESTIMULAR E APOIAR INICIATIVAS DA COMUNIDADE, VOLTADAS PARA A SOLUÇÃO DOS PROBLEMAS LOCAIS; ELABORAR CONVÊNIOS E CONTRATOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, NA ÁREA DE SUA COMPETÊNCIA, COM ÓRGÃOS PÚBLICOS, ENTIDADES PARTICULARES E ORGANISMOS INTERNACIONAIS QUE IMPLEMENTEM O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO; EXERCER O PODER DE POLÍCIA; EXECUTAR OUTRAS ATIVIDADES CORRELATAS.

FERNANDO CARLOS COIMBRA
Prefeito

LEI Nº 406/2019

ANEXO III – LEI Nº 184/2011

TABELA DE REMUNERAÇÃO MENSAL DOS CARGOS EM COMISSÃO

	SÍMBOLO
	DENOMINAÇÃO DO CARGO
	QUANTIDADE DE VAGAS
	VALOR
R$

	*CAE
	Cargo de Secretaria
	07
	LEI Nº 338/2016

	CDS-1
	Cargo de Direção Superior
	04
	2.500,00

	CDS-2
	Cargo de Direção Superior
	02
	2.700,00

	CD-1
	Cargo de Direção
	05
	1.700,00

	CD-2
	Cargo de Direção
	02
	2.000,00

	CD-3
	Cargo de Direção
	03
	2.300,00

	CAS
	Cargo de Assessoramento Superior
	01
	LEI Nº 338/2016

	CA-1
	Cargo de Assessoramento
	01
	1.200,00

	CA-2
	Cargo de Assessoramento
	0
	1.400,00

	CA-3
	Cargo de Assessoramento
	01
	1.700,00

	CA-4
	Cargo de Assessoramento
	01
	3.300,00

	CC-1
	Cargo de Chefia
	02
	1.100,00

	CC-2
	Cargo de Chefia
	02
	1.300,00

	CC-3
	Cargo de Chefia
	[bookmark: _GoBack]02
	1.400,00

	CC-4
	Cargo de Chefia
	02
	1.600,00

*Cargos da Administração Específica

	FERNANDO CARLOS COIMBRA
Prefeito
image1.jpeg